
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  39Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/448289 de 18 de outubro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município de CAPITÃO 
POÇO/PA no período de 29 a 30/10/2017, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

32026/ 1 MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1½ (uma e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, 
totalizando R$ 202,50 (duzentos e  dois reais e cinquenta centavos), 
a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 240908
PORTARIA Nº 519 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017448295 de 18 de outubro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município de 
Tracuateua/PA no período de 06 a 10/11/2017, a fi m de realizar 
Ofi cinas de Contação de Histórias e Mediação de Leitura e Dinamização 
Cultural de Bibliotecas.

Matrícula Nome Cargo

716120/ 3 VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA TECNICO EM GESTAO PUBLICA

57193524/ 1 SEMIAS DE SOUZA ARAUJO TECNICO EM GESTAO CULTURAL

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  4½ (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 240913

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 053/2017.
Publicados no DOE nº 33.483 de 20/10/2017.

Protocolo: 239787.
Onde se lê: “ND: 449052”
Leia-se: “ND: 449051”
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 240729
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 040/2017 por Prazo Determinado - 
Res.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e BERNARDO BARROS DE 
BRITO (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo nº 
2017/339087
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 339018 – 
FT: 0101
Assinatura: 15.10.2017 - Vigência: 15.10.2017 a 14.10.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 240751

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 560/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei 
n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) EMERSON MERCES TRAJANO 
MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229/3, para atuar como 
Fiscal do Contrato n. º 047/2017, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, referente à contratação da empresa PLAYLIST 
SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 05.869.355/0001-35, correspondente a Cessão 
de Direito de Uso (Licença) do Software PLAYLIST AUTOMATION SUITE, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data de sua publicação, podendo 
ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Limas Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240558

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 561/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 042/2017 - PROCESSO 
N. º 2017/340008-FUNTELPA, referente a MANUTENÇÃO COM 
EXCLUSIVIDADE de 01 (UM) AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA - HPA: 
Descrição do Material:  BUC Banda C 400w / Fabricante: WAVESTREAM 
/ Modelo: P0B-000246 / S/N: POB-000246, junto a empresa SKYTECH 
COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.287.034/0001-58, enquanto dura sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, podendo 
ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240548

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 047/2017/FUNTELPA
Processo nº. 2017/153333

Do Objeto: Contrato de Cessão de Direito de Uso (Licença) do Software 
PLAYLIST AUTOMATION SUITE.
Origem: Dispensa de Licitação n. º 004/2017
Do Valor: R$ 3.970,00 (três mil novecentos e setenta reais)
Data Assinatura: 18/10/2017
Vigência: 18/10/2017 a 18/10/2018
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 / Fonte: 0101
Contratado: PLAYLIST SOLUÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.869.355/0001-35
Endereço: Rua Cristóvão Colombo, 45 – SI 111 – 3º andar - Cidade 
Nobre - Ipatinga - Minas Gerais. CEP: 35162-363
Telefone: (31) 2136-2929
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240525
CONTRATO Nº 042/2017/FUNTELPA

Processo nº. 2017/340008
Do Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a MANUTENÇÃO COM 
EXCLUSIVIDADE de 01 (UM) AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA - HPA: 
Descrição do Material:  BUC Banda C 400w / Fabricante: WAVESTREAM 
/ Modelo: P0B-000246 / S/N: POB-000246.
Origem: Inexigibilidade de Licitação n. º 014/2017
Do Valor: R$ 7.890,00 (sete mil oitocentos e noventa reais)
Data Assinatura: 18/10/2017
Vigência: 18/10/2017 a 31/12/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39 / Fonte: 0101 / PI: 4190008236c
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro - Santo Antônio de Pádua 
- RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 3575-1660
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240524

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 559/2017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Diretoria da TV, constante no Processo nº 450381/2017, de 18/10/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MARBO BENTES DE 
MENDONÇA,  ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula 
funcional nº 8021330/1 e C.P.F.: 476.613.302-10 no valor de R$ 350,00 
(Trezentos e cinquenta reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240642
PORTARIA Nº 558/2017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Diretoria da TV, constante no Processo nº 450431/2017, de 18/10/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprim ento de Fundos ao servidor; MARBO BENTES DE 
MENDONÇA,  ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula 
funcional nº 8021330/1 e C.P.F.: 476.613.302-10 no valor de R$ 239,00 
(Duzentos e Trinta e Nove reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240641


